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Anotace

Tato práce se zabývá vývojem vlastního zařízení pro monitorování fotovoltaické

elektrárny. Dále popisem několika druh ů měničů různých výrobců a popisem jejich

možností monitoringu. Úkolem práce je vytvořit vhodné zařízení pro dálkové

monitorování měničů či skupiny měničů a vhodný softwarový podklad pro zobrazení

výsledků.

Tento celek se skládá ze dvou základních částí: MIKROKONTROLÉR, GSM MODUL
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Abstract

This thesis deals with description of several types of converters from different

manufacturers and their technical solutions and monitoring capabilities. The task is to

create suitable work equipment for remote monitoring of changing or group of

transducers and software suitable basis for displaying results.

This unit consists of two basic blocks: MICROCONTROLLER,GSM MODUL

Keywords

GSM, monitoring, photovoltaic power, microcontroller.

Modul pro GSM monitoring solární elektrárny s mikrokontrolérem PIC Vladislav Kolaja 2012

5

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci zpracovanou na závěr

studia na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

V Plzni dne 3.6.2012 Vladislav Kolaja

.............................

Modul pro GSM monitoring solární elektrárny s mikrokontrolérem PIC Vladislav Kolaja 2012

6

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce Ing. Janu Michalíkovi, Ph.D.,

za cenné rady, připomínky a metodické vedení práce.

Modul pro GSM monitoring solární elektrárny s mikrokontrolérem PIC Vladislav Kolaja 2012

7

OBSAH

1 ÚVOD ............................................................................................................................. 9

1.1 CÍL PRÁCE ................................................................................................................. 9

2 Metodika návrhu ........................................................................................................... 10

3 Možnosti komunikace se střídačem .............................................................................. 11

3.1 SÉRIOVÁ KOMUNIKACE ..........................................................................................11

3.1.1 RS-232 ........................................................................................................................... 12

3.1.2 RS-485 ........................................................................................................................... 13

3.2 ETHERNET ...............................................................................................................14

3.3 WIFI ...........................................................................................................................16

3.4 BLUETOOTH .............................................................................................................17

3.5 GSM ..........................................................................................................................18

4 Vlastní řešení ................................................................................................................. 20

4.1 POUŽITÉ KOMPONENTY .........................................................................................20

4.2 MIKROKONTROLÉR ATMEGA128 ...........................................................................21

4.3 GSM MODUL MOTOROLA G24-LITE .......................................................................23

4.4 STŘÍDAČ SMA SUNNYBOY U700 ............................................................................24

5 GSM monitoring - popis jednotlivých modulů ............................................................. 25

5.1 POPIS KOMUNIKAČNÍHO PROTOKOLU .................................................................25

5.1.1 SMA SunnyBoy U700 .................................................................................................... 25

5.1.2 Motorola G24 lite ........................................................................................................... 25

5.2 MOŽNOSTI KOMUNIKACE S PC ..............................................................................26

6 GSM monitoring - Návrh a realizace ............................................................................ 28

6.1 NÁVRH SCHÉMATU .................................................................................................28

7 Závěr .............................................................................................................................. 36

Citovaná literatura .................................................................................................................... 37

Seznam obrázků ....................................................................................................................... 38

Modul pro GSM monitoring solární elektrárny s mikrokontrolérem PIC Vladislav Kolaja 2012

8

Modul pro GSM monitoring solární elektrárny s mikrokontrolérem PIC Vladislav Kolaja 2012

9

1 ÚVOD

1.1 Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je vytvořit prototyp zařízení, které bude schopné

dálkově sledovat střídač a posílat aktuální dodávaný výkon a popř. jiné parametry(teplota,

napětí, apod.) pomocí datové části GSM modulu. Tato data se budou ukládat na vzdálený

databázový server, kde budou dále zpracována a zobrazována. Zadavatel této práce vyžaduje

použití předem daných komponent. Jako další požadavky na prototyp jsou co nejnižší

pořizovací náklady a co nejvyšší spolehlivost a dostupnost (ve smyslu GSM pokrytí).

Seznam daných komponent:

• střídač SMA SunnyBoy U700

• GSM modul Motorola G24-Lite

Úkolem tohoto zařízení je přinést větší komfort a možnost snadného monitorování vývoje

dodávaného výkonu. Komunikace mezi GSM modulem a mikrokontrolérem je realizována

pomocí sériové linky.
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2 Metodika návrhu

Zde rozepíši předpokládaný postup prací v bodech, při vývoji prototypu:

1. Seznámení se střídačem SMA SunnyBoy U700 a jeho komunikačních možnostech.

2. Seznámení se s GSM modulem Motorola G24-Lite.

3. Výběr vhodného mikrokontroléru.

4. Ověření funkčnosti nástroje YASDI.

5. Návrh schématu v programu EAGLE.

6. Návrh desky plošného spoje v programu EAGLE.

7. Modelování desky plošného spoje za pomocí programu EAGLE, EAGLE 3D a POV-

RAY.

8. Výroba desky plošného spoje, osazení a oživení.

9. Návrh a naprogramování mikrokontroléru za pomocí knihoven nástroje YASDI.

10. Ověření funkčnosti prototypu.
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3 Možnosti komunikace se st řídačem

Tato část bakalářské práce se zaobírá možností datové komunikace se střídačem. Popis datové

komunikace je vytvořen pro konkrétní typ zařízení – SMA SunnyBoy U700.

Je nutné si uvědomit, že pokud chceme dálkově sledovat střídač, tak kromě níže uvedených

rozhraní je nutné mít tarif nebo dobíjecí kartu, díky které bude možná datová komunikace se

vzdáleným serverem, na který budou ukládána veškerá data a poté vhodným způsobem

zobrazována.

3.1 Sériová komunikace

Se střídačem SunnyBoy U700 v základu nelze komunikovat vůbec nijak. Jediný způsob, jak

se s ním dát tzv. „do řeči“, je použití převodníku speciálně určeného pro tento typ střídače,

tzv. „PiggyBack“ [Obr] 3.1.

Převodníky sériového rozhraní „piggy back“ jsou násuvné moduly pro převod signálů

TTL na určený typ rozhraní.

[Obr] 3.1 - Ukázka PiggyBack – převodníku

Sériová sběrnice používá pro přenos dat a řízení sběrnice jeden vodič (resp. dvojici signál-

nulový vodič) nebo více vodičů.

Po fyzikální stránce se datová informace přenáší buď pomocí změny elektrického napětí nebo

změny elektrického proudu. Realizace pomocí změny napětí je jednodušší, realizace pomocí

změny proudu je složitější, ale má větší odolnost proti elektromagnetickému rušení. Data jsou

většinou přenášena v sériové posloupnosti pomocí jednoho signálu. Jaký je formát

přenášených dat, časování přenosu, řízení přenosu atd. popisuje protokol sběrnice. Standard

sběrnice popisuje také elektrické a mechanické parametry sběrnice. Sériová komunikace se

dále dělí na více protokolů, které budou popsány níže. (1)
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3.1.1 RS-232

RS-232 je rozhraní pro přenos informací vytvořené původně pro komunikaci dvou zařízení do

vzdálenosti 20 m. Pro větší odolnost proti rušení je informace po propojovacích vodičích

přenášena větším napětím, než je standardních 5 V. Přenos informací probíhá asynchronně,

pomocí pevně nastavené přenosové rychlosti a synchronizace sestupnou hranou startovacího

impulzu.

Osobní počítače jsou vybaveny buď samostatným čipem UART popř. USART, nebo je tento

universální vysílač a přijímač zabudován do nějakého složitějšího čipu (většinou jižního

můstku – south bridge – na základní desce). (2)

Výhodou použití RS-232 je její cena. Stačí nám pouze jeden převodník na jeden střídač, dále

se přímo připojíme na mikrokontrolér a můžeme komunikovat se střídačem bez dalších

převodníků.

Blokové zapojení tohoto rozhraní je vidět níže [Obr] 3.2 . Jak je z blokového schématu

zřejmé, toto zapojení je velmi jednoduché a levné.

[Obr] 3.2 - Blokové schéma použití rozhraní RS232

Na dalším obrázku [Obr] 3.3 je zobrazen převodník PiggyBack, který disponuje výstupním

rozhraním RS-232.

[Obr] 3.3 - PiggyBack - RS-232
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Výhody a nevýhody komunikace pomocí RS-232:

Výhody:

• Levné a jednoduché převodníky.

• Jednodušší struktura programu.


[…]


Rozhodl jsem se pro vyvedení pinů pro zapojení záložní baterie, avšak s největší

pravděpodobností nebude použita kvůli zvýšení ceny zařízení. Není ovšem vyloučené její

budoucí použití v případě problémů s napájením.

Dalším důležitým článkem GSM

modulu je SIM karta. V následujících

řádcích si krátce ukážeme zapojení SIM

karty, držáky na SIM karty. Na obrázku

níže je zobrazeno schéma zapojení SIM

karty [Obr] 6.9, jak je doporučeno od

výrobce GSM modulu. Toto zapojení je

nutné dodržet. Pokud není dodrženo, je

možné, že modul nebude správně

fungovat. Dále si ukážeme držáky na

SIM kartu.

S GSM modulem bylo dodáno více

držáků na SIM kartu. Na obrázcích níže je vidět držák SIM karty v otevřeném [Obr] 6.10 a

zavřeném [Obr] 6.11 stavu. Tento držák je možné vidět u některých typů mobilních telefonů.

Druhým dodaným držákem na SIM kartu je model vyobrazený výše. Tento model má několik

vylepšení oproti předchozímu modelu držáku. Hlavní výhodou je, že není vyklápěcí, z čehož

vyplývá, že se neulomí v případě

větší zátěže. Nevýhodou tohoto

držáku bude zřejmě to, že je nutné

ho správně geometricky uspořádat,

což znamená, že jej nelze umístit

kamkoli (u minulého držáku to

bylo možné - SIM karta se vkládala

horem). Tento držák je nutné

umístit tak, aby bylo volné místo

[Obr] 6.7 - Připojení USB k GSM modulu

[Obr] 6.8 - Schéma zapojení baterie k GSM

modulu

[Obr] 6.9 - Schéma zapojení SIM karty
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na pravé straně, kudy se zasouvá SIM karta.

[Obr] 6.10 - Držák SIM karty zavřený

stav

[Obr] 6.11 - Držák SIM karty otevřený

stav

Pro naše použití se hodí oba držáky SIM

karty, takže zvolíme ten, který bude

levnější.

Dále je nutné nějak chytit GSM signál, což

bez antény nelze. Proto jsem k GSM modulu

při objednávce vybral také nalepovací

všesměrovou anténu. Tato anténa se

připojuje k GSM modulu pomocí pigtailu,

který slouží jako redukce z malého

konektoru [Obr] 6.15 umístěného na GSM

modulu na F konektor [Obr] 6.13, kterým

disponuje všesměrová nalepovací anténa. Na obrázku na další stránce si můžeme prohlédnout

obrázek všesměrové nalepovací GSM antény [Obr] 6.14. V naší modifikaci by bylo možné

použít klasickou všesměrovou anténu, avšak v tomto případě by nastal problém s její montáží.

Proto jsem vybral tento speciální nalepovací model. Anténa má z druhé strany, samolepící

pásku, tudíž s montáží nebude problém. Jediný problém, který nemusí být tak zřejmý, je délka

kabelu od antény, který je zbytečně dlouhý a mohl by způsobit problém s instalací do

montážní krabice. Což by způsobilo vyšší cenu zařízení.

V místech s horším signálem GSM se nám delší kabel může hodit, anténu pak lze umístit na

vhodnější místo s lepším signálem. Ale zase na druhou stranu, pokud bude signál dostatečný,

bude potřeba kabeláž upravit, aby se celé zařízení vešlo do montážní krabice. Ta v tomto

případě (s dostatečným signálem) bude muset být vybrána větší, aby se všechny komponenty

do ní vešly. Jelikož je GSM modul malý (přibližně jako krabička od sirek), nebylo možné

umístit na jeho tělo tak velký konektor na externí anténu. S tímto problémem nám pomůže

dodávaný pigtail.

[Obr] 6.12 - Vylepšený držák na SIM

kartu
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Pigtail je obecně redukce v našem případě redukce, z malého konektoru umístěného na těle

GSM modulu a většího konektoru na externí anténě. Detail připojeného pigtailu [Obr] 6.13 k

GSM modulu.

[Obr] 6.13 - Detail F konektoru, kterým se připojuje

všesměrová GSM anténa

[Obr] 6.14 - Ukázka všesměrové nalepovací GSM antény
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[Obr] 6.16 - 3D model naší DPS
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7 Závěr

Důvod výběru tohoto zadání bakalářské práce byl ten, že zadavatel této práce - vývoje

prototypu, mě požádal, zda by bylo možné vytvořit zařízení, které dokáže dálkově

monitorovat dodávaný výkon střídače.

Při návrhu tohoto prototypu jsem se snažil postupovat podle předem navrženého postupu

(Metodika návrhu, kapitola 2). Bohužel zadavatel práce včas nedodal převodník PiggyBack,

který je nutný k ověření funkčnosti nástroje YASDI, jehož správná funkce je nutnou

podmínkou funkčnosti tohoto prototypu. Jelikož mě zadavatel práce, několikrát ubezpečil že

převodník dodá, rozhodl jsem se ve vývoji prototypu pokračovat. Z tohoto důvodu nejsem

zatím schopen říci, zda jsme uspěli při vývoji. Tento prototyp zařízení je dělaný na "míru" pro

střídače firmy SMA SunnyBoy, konkrétně pro model U700. Díky nástroji YASDI je velmi

pravděpodobné, že bude fungovat i s jinými typy střídačů od firmy SMA.

Zhodnocení tohoto prototypu je možné pouze teoreticky, jelikož z důvodů popsaných výše

zatím nemáme funkční model zařízení.

Jsem rád, že jsem mohl pracovat na této práci, přestože nebylo možné ji kompletně dokončit.

Při její tvorbě jsem získal řadu cenných zkušeností z oblasti návrhu schémat, plošných spojů,

jednočipových mikrokontrolérů, a nejen proto věřím že, až zadavatel poskytne všechny

slíbené komponenty, bude úspěšně dokončena.
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