Hodnocení bakalářské práce vedoucím

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Modul pro GSM monitoring solární elektrárny s mikrokontrolérem PIC | | |
| Student: | Vladislav KOLAJA | Std. číslo: | E11B0209P |
| Vedoucí: | Ing. Jan Michalík, Ph.D. | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 30 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 26 |
| Formální zpracování práce | 15 | 15 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 15 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná práce je po formální i věcné stránce kvalitně zpracovaná, student prokázal znalost problematiky, na které po celou dobu samostatně pracoval a kterou přehledně zpracoval, přestože zadání nebylo snadné. Práce bohužel nemohla být vinou zadavatele dokončena, přesto však student provedl podrobnou rešerši možných komunikací a navrhl finální podobu požadovaného zařízení, které zároveň podrobně popsal. Ze své strany učinil maximum k dokončení práce.
K práci samotné nemám větší připomínky, kromě drobných formálních chyb jako jsou překlepy, mezery apod, což však nijak nesnižuje odbornou úroveň a kvalitu samotné práce.

1) V kapitole 4.4 popisujete střídač SMA SunnyBoy U700 a udáváte některé základní parametry. Bylo by možné ukázat jeho principiální zapojení a poskytnout alespoň základní popis?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2012

.....
předseda vedoucího práce